
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 805

Data 07/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO AD
UN UNICO OPERATORE DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEI
SISTEMI AUTOMATIZZATI E DISPOSITIVI HARDWARE E SOFTWARE PER LA
GESTIONE DEL FARMACO IN DOSE UNITARIA, COMPRENSIVO DI
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO”. AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, per l’affidamento ad un unico operatore del “Servizio di
manutenzione ed assistenza dei sistemi automatizzati e dispositivi hardware e
software per la gestione del farmaco in dose unitaria, comprensivo di
aggiornamento tecnologico”. Aggiudicazione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Delibera del Direttore Generale n. 1735/2023 è stata indetta una procedura di gara
aperta, ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare in base al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
finalizzata all’affidamento ad un unico operatore del “Servizio di manutenzione ed assistenza dei
sistemi automatizzati e dispositivi hardware e software di proprietà della ASL di Pescara per la
gestione del farmaco in dose unitaria, comprensivo di aggiornamento tecnologico”;

precisato che negli atti di gara è stato stabilito che:
 l’appalto avrà durata quinquennale e importo pari a € 2.700.000,00 oltre IVA + € 400,00

per oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso;
 è stata prevista la facoltà di prorogare il contratto di che trattasi nelle more

dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara agli stessi prezzi, patti e condizioni, o
più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei), per un importo di € 270.000,00
oltre IVA, alle stesse condizioni contrattuali o più favorevoli per la stazione appaltante;

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che essa sia ritenuta congrua e, in base ad elementi specifici, non appaia
anormalmente bassa;

 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace successivamente alla verifica positiva del

possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte dell’operatore economico
aggiudicatario;

 il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo una clausola
risolutiva espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero AREACOM, quale Soggetto
Aggregatore della Regione Abruzzo, dovessero aggiudicare, durante la vigenza
contrattuale, appalti relativi ad analoghi servizi;

dato atto che:
 entro la data di scadenza stabilita per la presentazione delle offerte, è pervenuta l’istanza di

partecipazione di un unico operatore economico, Swisslog Healthcare AG di Cuneo;
 in data 24.01.2024 si è svolta la seduta di valutazione della documentazione amministrativa

presentata dal suddetto operatore economico partecipante alla procedura, risultante pertanto
ammesso alla fase di valutazione tecnica;

 con Delibera del Direttore Generale n. 339 del 27/02/2024 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice;

 la predetta Commissione Giudicatrice, in data 13.03.2024, ha terminato e rimesso al RUP le
valutazioni tecniche di propria competenza, pubblicate sulla piattaforma telematica GIADA
(Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio);

 in data 14.03.2024 si è svolta la successiva seduta della procedura suddetta, con le seguenti
risultanze di aggiudicazione:

- Swisslog Healthcare AG punteggio totale 100,00 (80,00 q + 20,00 p)

visti:



 i verbali delle sedute del 24.01.2024 e del 14.03.2024, agli atti dell’UOC Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi e pubblicati sulla piattaforma telematica GIADA (Sistema
Telematico Acquisti Regione Lazio);

 il verbale della Commissione giudicatrice, agli atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi e pubblicato su piattaforma telematica GIADA (Sistema Telematico Acquisti
Regione Lazio);

verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte
dell’operatore economico Swisslog Healthcare AG di Cuneo, ai sensi dell’art. 17, comma 5. Del D.
Lgs. n. 36/2023, come da Verbale del RUP del 06/05/2024, conservato agli atti d’ufficio;

dato atto che, dagli esiti delle valutazioni effettuate, come sopra indicato, per la ditta Swisslog
Healthcare AG di Cuneo è stata formulata proposta di aggiudicazione per il complessivo importo
quinquennale pari a € 2.685.000,00 oltre IVA + € 400,00 per oneri per la sicurezza da interferenza
non soggetti a ribasso;

atteso che:
 la disciplina economica della fornitura è contenuta nell’offerta economica della Ditta

aggiudicataria. agli atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, e la disciplina
contrattuale è contenuta nel Capitolato di gara e nell’offerta tecnica della Ditta aggiudicataria,
conservati agli atti d’Ufficio;

 la stipula del contratto non è soggetta a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett.
a), del D. Lgs. n. 36/2023;

 le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento, ai sensi dell’art. 225, comma 1 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016
(GU25.1.2017 n. 20), sia sulla GURI che sui quotidiani, sono a carico degli aggiudicatari e
dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione;

dato atto che, su richiesta dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, con mail del
19.03.2024, agli atti d’Ufficio, la Direzione Sanitaria Aziendale ha individuato quale DEC del
contratto la Dott.ssa Paola Sorice, Dirigente Farmacista presso la ASL di Pescara;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato



1. di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della procedura aperta indetta con Delibera a
contrarre n. 1735/2023 finalizzata all’affidamento ad un unico operatore del “Servizio di
manutenzione ed assistenza dei sistemi automatizzati e dispositivi hardware e software di proprietà
della ASL di Pescara per la gestione del farmaco in dose unitaria, comprensivo di aggiornamento
tecnologico”;

2. di AGGIUDICARE, pertanto, a favore della società Swisslog Healthcare AG di Cuneo la
procedura di cui al punto 1 per il complessivo importo quinquennale pari a € 2.685.000,00 oltre IVA
+ € 400,00 per oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso;

3. di DARE ATTO che:
 ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, sono stati svolti, con esito positivo, i

controlli circa il possesso, da parte dell’operatore Swisslog Healthcare AG di Cuneo, dei
requisiti autodichiarati in sede di partecipazione alla procedura di gara;

 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’importo complessivo quinquennale è pari ad € 2.685.000,00;
 è stata prevista la facoltà di prorogare il contratto di che trattasi nelle more

dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più
favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei), alle stesse condizioni contrattuali o più
favorevoli per la stazione appaltante;

 il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo una clausola risolutiva
espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero AREACOM quale Soggetto Aggregatore della
Regione Abruzzo, dovessero aggiudicare appalti, durante la vigenza contrattuale, relativi ad
analoghi servizi;

4. di DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento
risulta pari ad € 3.275.700,00 IVA inclusa;

5. di IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 3.275.700,00 IVA compresa, sulla pertinente voce
di conto dei Bilanci 2024 – 2025 – 2026 – 2027 – 2028 - 2029;

6. di NOMINARE DEC della presente procedura la Dott.ssa Paola Sorice, Dirigente Farmacista
presso la ASL di Pescara;

7. di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:
- alla Dott.ssa Paola Sorice, Dirigente Farmacista (DEC)
- al Dott. Alberto Costantini, Direttore UOC Farmacia Ospedaliera
- al dott. Valterio Fortunato, Direttore PP.OO. aziendali;
- al Dott. Giovanni Modesti (DPO);

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento
internoapprovatocon Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
PretorioAziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020119

Anno 2024 - 2025 - 2026 -2027 - 2028 - 2029

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 805 del 07/05/2024 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO AD UN UNICO OPERATORE DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ED ASSISTENZA DEI SISTEMI AUTOMATIZZATI E DISPOSITIVI HARDWARE E SOFTWARE PER LA
GESTIONE DEL FARMACO IN DOSE UNITARIA, COMPRENSIVO DI AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO”.
AGGIUDICAZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 8/5/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


